



DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA

M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de **GENEROS ALIMENTICIOS E LIMPEZA**, destinados a Secretaria Municipal de Meio ambiente de Sapucaia-PA, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. DA JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

O presente processo justifica-se pela necessidade de manter a higiene do prédio de funcionamento da mesma, dar boas condições de trabalho aos servidores, garantido assim a eficiência um bom atendimento a população que faz uso dos serviços públicos município de Sapucaia – PA.

LOTE: 01 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Item	Descrição dos Produtos	Quant.	Und.	Val. Unit.	Valor Total R\$
1	ADOÇANTE 100 ML CX C/10UN	4	caixa	R\$ 72,43	R\$ 289,72
2	AÇUCAR PCT 2 KG	100	pacote	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
3	ALHO TIPO 01	10	quilo	R\$ 20,63	R\$ 206,30
4	AMIDO DE MILHO 500 GR.	30	unidade	R\$ 9,59	R\$ 287,70
5	ARROZ TIPO 01 PAC. C/ 5 KG 6x1	30	pacote	R\$ 23,68	R\$ 710,40
6	BISCOITO ÁGUA E SAL 400 G	100	pacote	R\$ 6,20	R\$ 620,00
7	BISCOITO DE DOCE	100	pacote	R\$ 7,77	R\$ 777,00
8	CAFÉ MOÍDO DE 1º QUAL. 250GR	200	unidade	R\$ 11,49	R\$ 2.298,00
9	CANJICA	20	pacote	R\$ 11,84	R\$ 236,80
10	CHÁ CANELA	20	unidade	R\$ 7,85	R\$ 157,00
11	CHÁ CRAVO	40	unidade	R\$ 14,49	R\$ 579,60
12	CHÁ ERVA CIDREIRA	40	unidade	R\$ 5,78	R\$ 231,20
13	CHÁ MAÇÃ	40	unidade	R\$ 8,00	R\$ 320,00
14	CREME DE LEITE 200G	24	unidade	R\$ 3,30	R\$ 79,20
15	DOCE DE GOIABADA 1 KG	24	unidade	R\$ 14,02	R\$ 336,48
16	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500G	60	unidade	R\$ 6,54	R\$ 392,40
17	FARINHA DE MANDIOCA PCT 1 KG	17	unidade	R\$ 6,46	R\$ 109,82
18	FARINHA DE MILHO FLOCADA PCT 500 GR	100	unidade	R\$ 5,92	R\$ 592,00
19	FARINHA DE MILHO PCT 500 GR	12	unidade	R\$ 4,92	R\$ 59,04
20	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO PCT 1 KG	100	unidade	R\$ 19,64	R\$ 1.964,00
21	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO PCT 1 KG	100	unidade	R\$ 8,77	R\$ 877,00
22	GELATINA 30G	15	caixa	R\$ 1,98	R\$ 29,70
23	LEITE CONDENSADO 395G	15	unidade	R\$ 7,06	R\$ 105,90
24	LEITE DE COCO 500ML	20	unidade	R\$ 8,92	R\$ 178,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CNPJ: 27.907.829/0001-29



25	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM DE 1L	50	unidade	R\$ 7,24	R\$ 362,00
26	LEITE NINHO 500G	50	unidade	R\$ 27,32	R\$ 1.366,00
27	MACARRÃO 500GR PARAFUSO	15	unidade	R\$ 5,08	R\$ 76,20
28	MACARRÃO ESPAGUETE 500G	5	unidade	R\$ 4,97	R\$ 24,85
29	MARGARINA EM EMBALAGEM DE 500 GR	50	unidade	R\$ 14,16	R\$ 708,00
30	FLOCAO DE MILHO 500GR	50	unidade	R\$ 4,95	R\$ 247,50
31	MILHO P/ PIPOCA 500GR	50	unidade	R\$ 5,97	R\$ 298,50
32	MILHO VERDE	20	unidade	R\$ 3,72	R\$ 74,40
33	MISTURA DE BOLO	100	unidade	R\$ 4,68	R\$ 468,00
34	ÓLEO DE SOJA 1 L EMBALAGEM PET	40	unidade	R\$ 10,72	R\$ 428,80
35	OVOS DE GALINHA	100	dúzia.	R\$ 12,24	R\$ 1.224,00
36	PALMITO 470 Gr	10	unidade	R\$ 15,42	R\$ 154,20
37	REFRIGERANTE 2 LT – 1º QUALIDADE FD C/ 6 UND	200	fardo	R\$ 35,82	R\$ 7.164,00
38	SAL IODADO EMBALAGEM DE 1 KG	10	quilo	R\$ 2,59	R\$ 25,90
39	SAZON	60	unidade	R\$ 5,21	R\$ 312,60
40	SUCO 12 UNIDADES DE 240Gr	100	fardo	R\$ 8,19	R\$ 819,00
41	SUCO ENGARRAFADO- 500 ML/ CAJÚ	100	unidade	R\$ 4,33	R\$ 433,00
42	SUCO ENGARRAFADO – 500 ML / MARACUJÁ	100	unidade	R\$ 9,48	R\$ 948,00
43	SUCO ENGARRAFADO 500 ML/ACEROLA	100	unidade	R\$ 18,22	R\$ 1.822,00
44	SUCO ENGARRAFADO- 500 ML/GOIABA	100	unidade	R\$ 15,72	R\$ 1.572,00
45	TEMPERO COMPLETO	10	quilo	R\$ 9,35	R\$ 93,50
46	ÁGUA SANITÁRIA DE 01 LT	300	unidade	R\$ 3,82	R\$ 1.146,00
47	BACIA ALUMINIO Nº 34	30	unidade	R\$ 29,41	R\$ 882,30
48	BALDE PLÁSTICO 12 LITROS	25	unidade	R\$ 13,75	R\$ 343,75
49	CERA LÍQUIDA UND DE 800 ML	200	unidade	R\$ 10,28	R\$ 2.056,00
50	CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS	15	unidade	R\$ 5,88	R\$ 88,20
51	CESTO PARA LIXO DE 50 LITROS	10	unidade	R\$ 62,93	R\$ 629,30
52	COLHER DESCARTAVEL	100	pacote	R\$ 5,31	R\$ 531,00
53	COLHER INOX	20	dúzia	R\$ 4,27	R\$ 85,40
54	COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML	400	pacote	R\$ 8,44	R\$ 3.376,00
55	COPO DE VIDRO	40	unidade	R\$ 7,29	R\$ 291,60
56	DESINFETANTE 02 LTS	100	unidade	R\$ 12,38	R\$ 1.238,00
57	DESODORIZADOR DE AR 400 ML	60	unidade	R\$ 12,61	R\$ 756,60
58	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML	200	unidade	R\$ 2,47	R\$ 494,00
59	ESPONJA DE AÇO	100	unidade	R\$ 3,14	R\$ 314,00
60	FLANELAS COR ALARANJADA	60	unidade	R\$ 3,28	R\$ 196,80
61	GARFOS DESCARTAVEL	300	pacote	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
62	LÃ DE AÇO	20	fardo	R\$ 2,59	R\$ 51,80
63	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	20	unidade	R\$ 3,17	R\$ 63,40
64	LIMPA CERÂMICA 1L	20	unidade	R\$ 8,51	R\$ 170,20
65	LIMPA PEDRA 2L	20	unidade	R\$ 11,45	R\$ 229,00
66	PANELA MEDIA	10	unidade	R\$ 137,22	R\$ 1.372,20
67	PRATO DE LOUÇA	20	unidade	R\$ 19,16	R\$ 383,20
68	PRATO DESCARTAVEL PCT COM 10 UND	100	pacote	R\$ 3,66	R\$ 366,00
69	PANO P/ CHÃO	40	unidade	R\$ 6,39	R\$ 255,60
70	PAPEL HIGIÊNICO ODORIZADO 4X4	200	unidade	R\$ 10,16	R\$ 2.032,00
71	PAPEL TOALHA	80	rolo	R\$ 10,36	R\$ 828,80
72	PREGADOR DE ROUPAS	20	pacote	R\$ 3,24	R\$ 64,80
73	RODOS DE PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO C/ CABO	20	unidade	R\$ 16,23	R\$ 324,60
74	SABÃO EM BARRA CONTENDO/ 5 UN.	40	pacote	R\$ 15,53	R\$ 621,20
75	SABÃO EM PÓ CONTENDO 500 Gr	60	unidade	R\$ 6,67	R\$ 400,20
76	SABONETES	40	unidade	R\$ 2,56	R\$ 102,40
77	SACO DE LIXO – 20 LTS PCT C/ 10 UND	200	pacote	R\$ 12,99	R\$ 2.598,00
78	SACO DE LIXO – 30 LITROS	100	pacote	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00
79	SACO DE LIXO – 50 LITROS	50	pacote	R\$ 25,75	R\$ 1.287,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CNPJ: 27.907.829/0001-29



80	SACO DE LIXO – 100 LTS PCT C/ 10 UND	50	pacote	R\$ 35,38	R\$ 1.769,00
81	VASSOURA DE PELO COM CABO	200	unidade	R\$ 15,85	R\$ 3.170,00
82	VASSOURAS DE PALHA COM CABO DE MADEIRA	200	unidade	R\$ 38,48	R\$ 7.696,00
83	VASSOURAS DURA PIAÇAÇA SINTETICA COM CABO MADEIRA	200	unidade	R\$ 18,36	R\$ 3.672,00
84	VASSOURINHA P/ LOUÇA BANHEIRO	10	unidade	R\$ 15,79	R\$ 157,90
VALOR TOTAL: Setenta E Quatro Mil E Cento E Cinquenta E Sete Reais E Oitenta E Seis Centavos					74.157,86

2. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

08 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.0009.2088 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Sapucaia – PA, 10 de Agosto de 2023.

ELMAR
FIGUEIREDO DA
FONSECA:217198
53304

Assinado de forma digital
por ELMAR FIGUEIREDO DA
FONSECA:21719853304
Dados: 2023.08.10 09:33:38
-03'00'

ELMAR FIGUEIREDO DA FONSECA
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 009/2021



DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

AO: PREFEITO MUNICIPAL DE SAPUCAIA

M/D: WILTON MIRANDA DE LIMA

ASSUNTO: Autorização para realização de processo Administrativo

Senhor Prefeito,

Venho solicitar autorização de Vossa Excelência para a Comissão Permanente de Licitação tomar as medidas cabíveis, a fim de realizar o competente processo administrativo para registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) para fornecimento de **GENEROS ALIMENTICIOS E LIMPEZA**, destinados a Prefeitura Municipal de Sapucaia – Pará e Unidades Descentralizadas, conforme relação em anexo, o mais urgente possível.

1. DA JUSTIFICATIVA PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

O presente processo justifica-se pela necessidade de manter a higiene dos prédios públicos e o bom atendimento e funcionamento das secretarias municipais para atender a população, garantindo assim a eficiência e bom acolhimento para os funcionários e aos cidadão que faz uso dos serviços públicos do município de Sapucaia - PA.

LOTE: 01 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Item	Descrição dos Produtos	Quant.	Und.	Val. Unit.	Valor Total R\$
1	ADOÇANTE 100 ML CX C/10UN	40	caixa	R\$ 72,43	R\$ 2.897,20
2	AÇUCAR PCT 2 KG	400	pacote	R\$ 10,83	R\$ 4.332,00
3	ALHO TIPO 01	48	quilo	R\$ 20,63	R\$ 990,24
4	AMIDO DE MILHO 500 GR.	60	unidade	R\$ 9,59	R\$ 575,40
5	ARROZ TIPO 01 PAC. C/ 5 KG 6x1	200	pacote	R\$ 23,68	R\$ 4.736,00
6	BISCOITO ÁGUA E SAL 400 G	500	pacote	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00
7	BISCOITO DE DOCE	200	pacote	R\$ 7,77	R\$ 1.554,00
8	CAFÉ MOÍDO DE 1ª QUAL. 250GR	800	unidade	R\$ 11,49	R\$ 9.192,00
9	CANJICA	50	pacote	R\$ 11,84	R\$ 592,00
10	CHÁ CANELA	200	unidade	R\$ 7,85	R\$ 1.570,00
11	CHÁ CRAVO	200	unidade	R\$ 14,49	R\$ 2.898,00
12	CHÁ ERVA CIDREIRA	100	unidade	R\$ 5,78	R\$ 578,00
13	CHÁ MAÇÃ	100	unidade	R\$ 8,00	R\$ 800,00
14	CREME DE LEITE 200G	100	unidade	R\$ 3,30	R\$ 330,00
15	DOCE DE GOIABADA 1 KG	100	unidade	R\$ 14,02	R\$ 1.402,00
16	FARINHA DE ARROZ FLOCADA 500G	400	unidade	R\$ 6,54	R\$ 2.616,00
17	FARINHA DE MANDIOCA PCT 1 KG	170	unidade	R\$ 6,46	R\$ 1.098,20
18	FARINHA DE MILHO FLOCADA PCT 500 GR	400	unidade	R\$ 5,92	R\$ 2.368,00
19	FARINHA DE MILHO PCT 500 GR	80	unidade	R\$ 4,92	R\$ 393,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34



20	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO PCT 1 KG	100	unidade	R\$ 19,64	R\$ 1.964,00
21	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO PCT 1 KG	100	unidade	R\$ 8,77	R\$ 877,00
22	GELATINA 30G	100	caixa	R\$ 1,98	R\$ 198,00
23	LEITE CONDENSADO 395G	150	unidade	R\$ 7,06	R\$ 1.059,00
24	LEITE DE COCO 500ML	200	unidade	R\$ 8,92	R\$ 1.784,00
25	LEITE INTEGRAL EMBALAGEM DE 1L	700	unidade	R\$ 7,24	R\$ 5.068,00
26	LEITE NINHO 500G	400	unidade	R\$ 27,32	R\$ 10.928,00
27	MACARRÃO 500GR PARAFUSO	150	unidade	R\$ 5,08	R\$ 762,00
28	MACARRÃO ESPAGUETE	100	unidade	R\$ 4,97	R\$ 497,00
29	MARGARINA EM EMBALAGEM DE 500 GR	200	unidade	R\$ 14,16	R\$ 2.832,00
30	FLOCÃO DE MILHO 500GR	200	unidade	R\$ 4,95	R\$ 990,00
31	MILHO P/ PIPOCA 500GR	300	unidade	R\$ 5,97	R\$ 1.791,00
32	MILHO VERDE	200	unidade	R\$ 3,72	R\$ 744,00
33	MISTURA DE BOLO	300	unidade	R\$ 4,68	R\$ 1.404,00
34	ÓLEO DE SOJA 900 M L EMBALAGEM PET	600	unidade	R\$ 10,72	R\$ 6.432,00
35	OVOS DE GALINHA	200	dúzia.	R\$ 12,24	R\$ 2.448,00
36	PALMITO 470 Gr	20	unidade	R\$ 15,42	R\$ 308,40
37	REFRIGERANTE 2 LT – 1º QUALIDADE FD C/ 6 UND	1.000	fardo	R\$ 35,82	R\$ 35.820,00
38	SAL IODADO EMBALAGEM DE 1 KG	40	quilo	R\$ 2,59	R\$ 103,60
39	SAZON	300	unidade	R\$ 5,21	R\$ 1.563,00
40	SUCO 12 UNIDADES DE 240Gr	400	fardo	R\$ 8,19	R\$ 3.276,00
41	SUCO ENGARRAFADO- 500 ML/ CAJU	200	unidade	R\$ 4,33	R\$ 866,00
42	SUCO ENGARRAFADO – 500 ML / MARACUJÁ	200	unidade	R\$ 9,48	R\$ 1.896,00
43	SUCO ENGARRAFADO 500 ML/ACEROLA	200	unidade	R\$ 18,22	R\$ 3.644,00
44	SUCO ENGARRAFADO- 500 ML/GOIABA	200	unidade	R\$ 15,72	R\$ 3.144,00
45	TEMPERO COMPLETO	50	quilo	R\$ 9,35	R\$ 467,50
46	ÁGUA SANITÁRIA DE 01 LT	1.200	unidade	R\$ 3,82	R\$ 4.584,00
47	BACIA ALUMINIO Nº 34	30	unidade	R\$ 29,41	R\$ 882,30
48	BALDE PLÁSTICO 12 LITROS	100	unidade	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00
49	CERA LÍQUIDA UND DE 800 ML	800	unidade	R\$ 10,28	R\$ 8.224,00
50	CESTO PARA LIXO DE 10 LITROS	50	unidade	R\$ 5,88	R\$ 294,00
51	CESTO PARA LIXO DE 50 LITROS	40	unidade	R\$ 62,93	R\$ 2.517,20
52	COLHER DESCARTAVEL	500	pacote	R\$ 5,31	R\$ 2.655,00
53	COLHER INOX	50	dúzia	R\$ 4,27	R\$ 213,50
54	COPOS DESCARTÁVEIS 200 ML	1.000	pacote	R\$ 8,44	R\$ 8.440,00
55	COPO DE VIDRO	200	unidade	R\$ 7,29	R\$ 1.458,00
56	DESINFETANTE 02 LTS	600	unidade	R\$ 12,38	R\$ 7.428,00
57	DESODORIZADOR DE AR 400 ML	300	unidade	R\$ 12,61	R\$ 3.783,00
58	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML	1.200	unidade	R\$ 2,47	R\$ 2.964,00
59	ESPONJA DE AÇO	1.000	unidade	R\$ 3,14	R\$ 3.140,00
60	FLANELAS COR ALARANJADA	600	unidade	R\$ 3,28	R\$ 1.968,00
61	GARFOS DESCARTAVEL	500	pacote	R\$ 4,69	R\$ 2.345,00
62	LÃ DE AÇO	100	fardo	R\$ 2,59	R\$ 259,00
63	LIMPA ALUMÍNIO 500 ML	100	unidade	R\$ 3,17	R\$ 317,00
64	LIMPA CERÂMICA 1L	200	unidade	R\$ 8,51	R\$ 1.702,00
65	LIMPA PEDRA 2L	200	unidade	R\$ 11,45	R\$ 2.290,00
66	PANELA MEDIA	50	unidade	R\$ 137,22	R\$ 6.861,00
67	PRATO DE LOUÇA	50	unidade	R\$ 19,16	R\$ 958,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CNPJ: 01.617.317/0001-34



68	PRATO DESCARTAVEL PCT COM 10 UND	1.000	pacote	R\$ 3,66	R\$ 3.660,00
69	PANO P/ CHÃO	200	unidade	R\$ 6,39	R\$ 1.278,00
70	PAPEL HIGIÊNICO ODORIZADO 4X4	1.200	unidade	R\$ 10,16	R\$ 12.192,00
71	PAPEL TOALHA	400	rolo	R\$ 10,36	R\$ 4.144,00
72	PREGADOR DE ROUPAS	70	pacote	R\$ 3,24	R\$ 226,80
73	RODOS DE PLÁSTICO TAMANHO MÉDIO C/ CABO	200	unidade	R\$ 16,23	R\$ 3.246,00
74	SABÃO EM BARRA CONTENDO 5 UN.	200	pacote	R\$ 15,53	R\$ 3.106,00
75	SABÃO EM PÓ CONTENDO 500 Gr	800	unidade	R\$ 6,67	R\$ 5.336,00
76	SABONETES	400	unidade	R\$ 2,56	R\$ 1.024,00
77	SACO DE LIXO – 20 LTS PCT C/ 10 UND	450	pacote	R\$ 12,99	R\$ 5.845,50
78	SACO DE LIXO – 30 LITROS	200	pacote	R\$ 15,63	R\$ 3.126,00
79	SACO DE LIXO – 50 LITROS	200	pacote	R\$ 25,75	R\$ 5.150,00
80	SACO DE LIXO – 100 LTS PCT C/ 10 UND	200	pacote	R\$ 35,38	R\$ 7.076,00
81	VASSOURA DE PELO COM CABO	300	unidade	R\$ 15,85	R\$ 4.755,00
82	VASSOURAS DE PALHA COM CABO DE MADEIRA	150	unidade	R\$ 38,48	R\$ 5.772,00
83	VASSOURAS DURA PIAÇAVA SINTETICA COM CABO MADEIRA	500	unidade	R\$ 18,36	R\$ 9.180,00
84	VASSOURINHA P/ LOUÇA BANHEIRO	50	unidade	R\$ 15,79	R\$ 789,50
VALOR TOTAL: Duzentos E Setenta E Três Mil E Quatrocentos E Cinquenta E Três Reais E Noventa E Quatro Centavos					273.453,94

2. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA

04.122.0006.2003 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

04.122.0006.2006 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

04.122.0009.2111 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

04.122.1203.2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS TRANS. E URBANISMO.

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

20.122.0052.2029 – MANUT. SECRET. MUNICIPAL AGRIC. PECUARIA E DESENVOLVIMENTO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

Sapucaia – PA, 10 de Agosto de 2023.

WILMA
APARECIDA DE
LIMA:834457652
00

Assinado de forma digital
por WILMA APARECIDA
DE LIMA:83445765200
Dados: 2023.08.10
09:36:29 -03'00'

WILMA APARECIDA DE LIMA

Secretária de Finanças

Decreto nº 001/2021



JUSTIFICATIVA DA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

Em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de limpeza e produtos de higienização para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Sapucaia - Estado do Pará demais secretarias que compõem a esfera municipal (Secretaria Municipal de Meio Ambiente), justifica a abertura do presente procedimento licitatório, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores. Bem como, manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição de objeto deste Termo de Referência é imprescindível para organização dos espaços, visando o desenvolvimento das atividades das Secretarias Vinculadas a Prefeitura Municipal de Sapucaia, uma vez que é imprescindível a aquisição para suprir às necessidades dos setores administrativos das secretarias e Departamentos desta Prefeitura, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de matérias para organização dos espaços visando o desenvolvimento das atividades. Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários. Diante do exposto, visando proporcionar melhores condições proporcionando melhor desenvolvimento de suas atividades, fornecendo maior conforto aos usuários dos serviços públicos, além da necessidade de reposição de bens que encontra-se inseríveis, já não atendendo de forma ideal as necessidades das unidades. Desta forma torna-se de suma importância a aquisição de Material de Higiene e Limpeza, e Descartável, objetivando a melhor execução das atividades diárias das Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Sapucaia.

Sapucaia – PA, 11 de Agosto de 2023.

WILTON MIRANDA DE LIMA
Prefeito Municipal